Администрация
муниципального образования
«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2011                                                                                                          № 10/9
Об утверждении Порядка определения платы
для граждан и юридических лиц за услуги (работы),
относящиеся к основным видам деятельности

 муниципальных бюджетных учреждений города Глазова,
оказываемые (выполняемые) ими сверх
установленного  муниципального задания,

а также в случаях, определенных федеральными законами,

в пределах установленного муниципального задания

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996      № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Глазов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для граждан и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности  муниципальных бюджетных учреждений города Глазова, оказываемые (выполняемые) ими сверх  установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Глазова по социальным вопросам           А.Н. Рачкова.

Глава Администрации города Глазова                                                       А.Н. Коземаслов

                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                   Постановлением Администрации

                                                                                   города Глазова
                                                                           от 12.04.2011 № 10/9

Порядок определения платы для граждан и юридических лиц

 за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности

 муниципальных бюджетных учреждений города Глазова,
оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного
 муниципального задания, а также в случаях,
определенных федеральными законами, в пределах
 установленного муниципального задания

1. Настоящий порядок определения платы для граждан и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности, муниципальных бюджетных учреждений города Глазова, оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания (далее – Порядок) и распространяется на муниципальные бюджетные учреждения города Глазова (далее - бюджетные учреждения), в отношении которых Администрация города Глазова, орган Администрации города Глазова, осуществляют функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения (далее – орган осуществляющий функции и полномочия учредителя), осуществляющие сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания оказание услуг (выполнение работ), относящихся в соответствии с уставом бюджетного учреждения к его основным видам деятельности,  для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях (далее – платные услуги).
2. Порядок разработан в целях установления единого механизма определения платы (цены) за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги для граждан и юридических лиц.
3. Платные услуги оказываются бюджетным учреждением по ценам, покрывающим издержки бюджетного учреждения на оказание данных услуг.
 В случаях, если федеральным законом предусматривается оказание бюджетным учреждением платной услуги в пределах муниципального задания, такая платная услуга включается в перечень муниципальных услуг, по которым формируется муниципальное задание.

4. Бюджетное учреждение определяет возможность и объем оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава, квалификации персонала, спроса на оказываемую платную услугу.
 5. Бюджетное учреждение формирует перечень платных услуг с  размером платы за оказываемые им платные услуги.
6. Размер платы за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги определяется на основании расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов, произведенного согласно прилагаемым методическим рекомендациям,   если   иное   не   установлено   нормативными    правовыми    актами
Российской Федерации и Удмуртской Республики.
7. Бюджетное учреждение направляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, для согласования предложение размера платы за оказываемые им платные услуги.

8. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, с целью определения платы за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги, направляет в Администрацию города Глазова для рассмотрения управлением тарифной политики Администрации города Глазова предложение бюджетного учреждения с приложением следующих документов:
1) обращение руководителя органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

2) сопроводительное письмо руководителя бюджетного учреждения с объяснением причин пересмотра действующей платы (цены) за оказываемые им платные услуги;

3) перечень платных услуг и предложение по размеру платы за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги;

4) обосновывающие материалы:
- копии учредительных документов;
- муниципальное задание;

- калькуляции затрат по каждому виду оказываемых учреждением платных услуг           с приложением экономического обоснования исходных данных (с указанием применяемых норм и нормативов расчета);
- копии бухгалтерской и статистической отчетности за прошедший финансовый год и на последнюю отчетную дату.
9. Управление тарифной политики Администрации города Глазова рассматривает документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка и готовит письменное заключение по уровню предлагаемой платы (цены) за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги.
10. При отрицательном заключении управления тарифной политики Администрации города Глазова, несоответствии платы (цены) реальным экономическим факторам, предложение по установлению платы за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги проходит дополнительную проработку специалистами обеих сторон до достижения соглашения по всем вопросам.

11. При положительном заключении управление тарифной политики Администрации города Глазова готовит проект постановления Администрации города Глазова об установлении платы (цены) за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги и вносит его Главе Администрации города Глазова для принятия решения об установлении платы (цены) за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги.
12. Проект постановления Администрации города Глазова об установлении платы (цены) за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги подлежит  согласованию с управлением финансов Администрации города Глазова, управлением экономики и развития города и органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения.

13. Плата (цена) за оказываемые бюджетным учреждением платные услуги устанавливается постановлением Администрации города Глазова на период не менее одного года.
Бюджетному учреждению, не представившему в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, предложение по пересмотру цен на платные услуги, цены на очередной период сохраняются на уровне действующих.

14.   Бюджетное     учреждение,    оказывающее     платные     услуги,     обязано
своевременно  и   в   доступном   месте  (официальное   опубликование   в   средствах
массовой информации, размещение на сайте в сети Интернет, размещение на стендах)  предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг и размере платы за оказываемые платные услуги.
Заместитель Главы Администрации
города Глазова по экономике –

начальник управления экономики

и развития города                                                                                       Т.Г. Гафиатуллин
Начальник управления тарифной политики                                            З.И. Ушакова